
Presente
in
videoconf
erenza

DI CARLO ALBERTO Presente
in
videoconf
erenza

Consiglieri Pres. / Ass.

De Gregoris Cinzia Presente
in
videoconf
erenza

MARCOZZI STEFANO Presente
in
videoconf
erenza

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO
DELL'ESERCIZIO 2019 AI SENSI DELLART. 11-BIS, D.LGS. N.
118/2011

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE
_________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del  29-11-20 Numero  22

DI LORENZO GENNARINO Presente
in
videoconf
erenza

Di Giacomo Piergiuseppe Presente
in
videoconf
erenza

DI PIETRO CRISTINA Presente
in
videoconf
erenza

TULINI MARIO Presente
in
videoconf
erenza

Di Giacomo Domenica Assente

MARCELLINI GABRIELE Presente
in
videoconf
erenza

Cristofari Jacopo Assente

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore
17:00, presso la Sede Comunale, alla Prima  convocazione in sessione
Straordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano
presenti

Oggetto:

Assegnati 13 Presenti n.  11

DE DOMINICIS RICCARDO Presente
in
videoconf
erenza

In carica 13 Assenti n.   2

SPECA STEFANO Presente
in
videoconf
erenza

Assessori esterni Pres. / Ass.

Consiglieri

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale
Dott. Giampaolo Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI PIETRO

Pres. / Ass.

D'ALESSIO BARBARA



CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dichiara aperta
la seduta ed invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del
giorno.

- Nominati scrutatori i Signori:



Il Sindaco dà la parola all’Ass. Marcellini, il quale illustra la proposta di deliberazione
relativa all’approvazione del bilancio consolidato dell’esercizio 2019, ai sensi dell’art.
11-bis del D.Lgs. n. 118/2011. Precisa che l’unica partecipazione societaria rilevante a
tal fine per il Comune di Civitella del Tronto è quella relativa alla Ruzzo Reti S.p.A.,
per la quale non si è resa necessaria copertura di disavanzi.
Non essendoci interventi, il Sindaco pone la proposta in votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’art. 11-bis, cc. 1-3, D.Lgs. n. 118/2011 dispone quanto segue:

“Art. 11-bis (Bilancio consolidato)

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed

organismi strumentali, aziende, società controllate e parteci pate, secondo le modalità ed i

criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale

consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del

collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale,

azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica

pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri

componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. (…)”

Tenuto conto che questo ente avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, ma non avendo

esercitato la facoltà di cui all’art. 233-bis, c. 3, D.Lgs. n. 267/2000 è tenuto alla redazione del

bilancio consolidato per l’esercizio 2019;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 79 in data 22/10/2020, esecutiva ai sensi

di legge, con la quale si è proceduto ad approvare:

gli elenchi inerenti gli enti da considerare nel Gruppo Amministrazione Pubblica e gli enti

da considerare nel Bilancio consolidato per il 2019:

Ente
% partecipazione

comune
Consolidamento

(si/no)
Considerazioni di rilevanza

POLISERVICE S.P.A. con una quota di
partecipazione societaria detenuta
indirettamente attraverso l’Unione dei Comuni
“Città – Territorio della Val Vibrata“, la quale
partecipa direttamente al capitale sociale con
una quota pari al 10,190%

0,00% NO Non rientra nel gruppo in quanto il Comune
non ha nessuna percentuale di partecipazione

CO.TU.GE. 10% NO Non rientra nel gruppo in quanto il Comune
non ha la maggioranza dei voti, nè poteri di
nomina della maggioranza del CdA, non ha
obblighi di ripianare le perdite in misura %
superiore alla partecipazione e non esercita



influenza dominante in base a contratti

RUZZO RETI SPA 2,27% SI

Rientra in quanto il bilancio è rilevante ai fini
della rappresentazione veritiera e corretta della
situazione patrimoniale e finanziaria e del
risultato economico del gruppo.

l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro di consolidamento dei bilanci, di

seguito indicati:

Denominazione % di partec.
Consolidamento
(SI/NO)

RUZZO RETI SPA 2,27% SI

Visto l’art. 151, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il

bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento;

Rilevato che, in considerazione della situazione emergenziale determinata dall’epidemia di

Covid-19, l’art. 110, c. 1, D.L. 19 maggio 2020, n. 34 dispone: “1. Il termine per l'approvazione

del bilancio consolidato 2019 di cui all'articolo 18, comma 1, lettera c), del decreto legislativo

23 giugno 2011, n. 118 è differito al 30 novembre 2020.”

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 in data 30/06/2020, con la quale è stato

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, redatto secondo lo schema approvato

con D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2019, composto dal conto economico e

dallo stato patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B), quali

parti integranti e sostanziali;

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo

veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della

complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti

strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di:

“sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono lea)

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di

indirizzo, pianificazione e controllo;

attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare,b)

gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e

società;



ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo dic)

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato

economico” (p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011);

Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione

dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2019, che si allegano al presente

provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni;

Con voti favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti nessuno su n. 11 consiglieri
presenti e votanti;

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato1.

dell’esercizio 2019 del Comune di Civitella Del Tronto, composto dal conto economico e

dallo stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti;

Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa;

Relazione dell’organo di revisione;

che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

di dare atto che il metodo di consolidamento utilizzato è quello proporzionale;2.

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione
che riproduce il medesimo esito della precedente

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, è sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
DI PIETRO CRISTINA Dott. Giampaolo Paolucci


